— 1 —

特  急

上海市生态环境局文件

/沪环评〔2019〕248 号

上海市生态环境局关于贯彻落实《建设项目

环境影响报告书（表）编制监督管理办法》

及配套文件的通知

各区生态环境局、中国（上海）自由贸易试验区管理委员会保税

区管理局、中国(上海)自由贸易试验区临港新片区管理委员会、

上海国际旅游度假区管理委员会、各有关单位：

为贯彻落实生态环境部发布的《建设项目环境影响报告书

（表）编制监督管理办法》（生态环境部令第9号，以下简称《监

督管理办法》）及配套文件（生态环境部公告2019年第38号）等

有关规定，提升环境影响报告书（表）（以下简称“环评文件”）

— 2 —

编制质量，规范环境影响评价行为，提升服务水平，现结合本市

实际情况，就有关工作通知如下：

一、严格依法开展环评业务

（一）环评文件编制单位应当具备环境影响评价技术能力，

并加强相关技术能力建设，提高专业技术水平。环评文件的编制

主持人和主要编制人员应当为编制单位的全职人员，编制主持人

还应当为取得环境影响评价工程师职业资格证书的人员。

（二）凡在上海市境内从事环评业务的编制单位，应在生态

环境部环境影响评价信用平台（以下简称“信用平台”）建立诚信

档案，并向我局提交“守信承诺书”（格式参见附件1），纳入本

市环境影响评价审批系统，自觉接受市、区两级生态环境主管部

门的监督管理。

（三）在上海市境内从事环评业务的编制单位和编制人员的

基本情况信息发生变化的，应按照《监督管理办法》的规定，及

时在信用平台进行信息变更，同时将相关更新信息报送我局。

（四）环评文件中附具的《编制单位和编制人员情况表》等

信息应与提交我局的“守信承诺书”相关内容一致。

二、加强环评文件质量全过程管控

（一）编制单位应加强本单位的编制人员和环评文件质量等

管理，依法对其出具的环评文件质量负责。在开展环境影响评价

中应该做到：

— 3 —

1. 严格按照各项法律、法规、规章以及标准、导则和技术

规范等规定，依法开展建设项目环境影响评价，并按规范编制建

设项目环评文件。

2. 开展现场踏勘，并在环评文件中如实反映项目现场及周

围环境状况。

3. 环评文件应当对项目涉及的环境要素进行核实、论证，

并提出切实可行的环境保护对策和措施建议，无漏项或缺项；提

出的环保措施及日常管理应当满足生态环境主管部门发布的各

项环保管理要求。

4. 对建设项目环评文件的真实性负责，并对相关结论负责。

5. 编制单位和编制人员应承担因建设项目环评文件质量问

题产生的法律责任。

（二）编制单位应当建立和实施覆盖包括现场踏勘、报告编

制、审核、存档等环评工作全过程的质量管理体系，形成可追溯

的质量管理文件，并负责协作单位提供的相关技术文件的审核。

（三）编制主持人应当深入了解项目相关情况，全过程组织

参与现场踏勘、环评文件的编制等工作。

（四）编制单位应当建立环评文件编制工作完整档案，配备

环评档案资料管理设施及场所。

三、严格加强编制单位和编制人员监督管理

（一）市、区两级生态环境主管部门应严格按照《监督管理

— 4 —

办法》及其配套文件的有关规定加强对编制单位和编制人员的监

督检查，严把环评文件质量关，检查中发现问题应及时查处，并

对编制单位和编制人员实施信用管理。

监督检查包括在受理、审批、技术评估、抽查和举报调查等

过程中对编制规范性、编制质量以及编制单位和编制人员情况进

行检查。

（二）市、区两级生态环境主管部门在监督检查中发现编制

单位和编制人员存在违法违规行为的，应当根据《监督管理办法》

和《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员失信行

为记分办法》（以下简称《失信记分办法》）进行处理处罚，并

作出失信行为记分决定。其中，区级生态环境主管部门作出处理

处罚及失信行为记分决定的，应当将决定报送我局。

（三）技术评估机构在技术评估过程中发现问题的，应及时

报送相应的生态环境主管部门，生态环境主管部门查实后根据问

题的不同情况作出相应处理。

（四）市、区两级生态环境主管部门在作出处理处罚及失信

记分决定前，应向建设单位、编制单位和相关人员告知查明的事

实和作出决定的理由及依据。相关单位和人员可在规定时间内作

出书面陈述和申辩。

（五）市、区两级生态环境主管部门应向社会公开经核实后

的处理处罚及失信记分决定。其中，失信记分决定后五个工作日

— 5 —

内将书面决定及有关情况上传至信用平台，并记入信用管理对象

诚信档案。上传信息时，市、区生态环境主管部门使用本单位在

生态环境业务专网“环评智慧平台”的账号和密码登录。

附件：1. 在沪从事环境影响评价的编制单位守信承诺书

2. 建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办

法（生态环境部令第 9 号）

3. 关于发布《建设项目环境影响报告书（表）编制

监督管理办法》配套文件的公告（生态环境部公

告 2019 年第 38 号）

4. 关于启用环境影响评价信用平台的公告（生态环

境部公告 2019 年第 39 号）

                   上海市生态环境局

                   2019 年 12 月 16 日

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2019 年 12 月 17 日印发

		2019-12-17T13:46:06+0800
	上海市环境保护局